



KARDOSKÜTI HIRMONDO

KARDOSKÚT KÖZSÉG INGYENES KÖZÉLETI IDŐSZAKI LAPJA

Hálaadás az aratásért - ökumenikus istentisztelet



Fotó: Ózse Péter

Október 5-én, vasárnap délután 14 órakor borongós, hűvös őszi időben gyűltek össze a vendégek a helyi templomban, hogy közösen adjanak hálát az idei termésért.

Az ökumenikus aratási hálaadó istentiszteleten nemcsak a falu hívő közössége, hanem a környékbeli településekről érkezett vendégek is részt vettek. Az ünnep alkalmat adott arra, hogy mindannyian együtt köszönjék meg a föld áldásait, és hálát adjanak a közösség erejéért, a megőrzött hagyományokért és az emberi szorgalom gyümölcseiért.

A szertartáson három felekezet szolgált együtt: Laczki János evangélikus igazgató-lelkész, Tracsek Oszkár

katolikus plébános és Nagy Zoltán református lelkész. Az igehirdetések és imádságok közös üzenete az volt, hogy a hála nemcsak az elért eredményekről, hanem az összefogásról, a kitartásról és a hit erejéről is szól. Az énekek és a gondolatok a borús idő ellenére is melegséget hoztak a templom falai közé.

Az istentisztelet után a hívek és a vendégek a templomkertben folytatták az ünneplést, ahol megáldották az új kenyeret. Az áldás után a lelkészek a kenyeret felszelték és a jelenlévők között kiosztották, hogy mindenki részesülhessen az élet jelképéből.

A kenyér illata és íze a hálaadás leg-

szebb üzenetét hordozta: „mindennapi kenyerünket add meg nekünk ma” – az Isten gondviselésébe vetett bizalom szimbólumaként.

A templomkertből ezután a gyülekezeti házba vonultak a résztvevők, ahol a gondnokok jóvoltából gulyásleves várta a vendégeket. A közös ebéd során jókedvű beszélgetések, régi történetek és baráti nevetések töltötték be az udvart. Az önkormányzat gondoskodott a süteményekről és az üdítőkről, mindenki megtalálhatta az ízlésének megfelelő falatot. Az asztal körül ülve érezhető volt az a fajta közösségi összetartozás, amely az ilyen alkalmak után mindig új erőt ad.

Folytatás a 2. oldalon.

Folytatás az első oldalról.

A nap zárásaként a jelenlévők a tavaly elkészült emlékműhöz mentek át, amely az egykor a vásárhelyi pusztán élt földműves parasztságnak állít emléket. A különleges, szívből jövő alkotást a helyi Szemenyei család állíttatta tavaly, saját költségéből – ezzel tisztelve az elődök munkáját és a múlt értékeit.

Az emlékezésnél Molnár Zsófia Bernadett szavalata hangzott el, amelyben a múlt iránti tisztelet és az emberi munka méltósága kapott

hangot. Ezután Varga Pál polgármester mondott ünnepi beszédet, amelyben hangsúlyozta: „Az aratásért való hálaadás nemcsak a föld terményeiről szól, hanem arról is, hogy csak egymást segítve tudunk élni és dolgozni.”

A megemlékezést Laczki János evangélikus igazgató-lelkész imája és áldása zárta, s arra biztatta a résztvevőket, hogy az aratás öröme és a hála lelkiülete kísérje őket a mindennapokban is.

Záró akkordként Fejes Sándor – aki egykoron Kardoskúton gyermekeskedett – egy szívhez szóló nótával kedveskedett az emlékműnél megjelenteknek.

A kardoskúti ökumenikus aratási hálaadó istentisztelet így méltó lezárása lett az idei terménybetakarítás időszakának. Bár az ég borongós volt, a közösség szíve megtelt fénynyel – a hála, az összetartozás és a hit világosságával.

VNB



Fotók: Ózse Péter



Bemutakozik Kardoskút község új kirendeltség-vezetője



A Kardoskúti Hírmondó következő soraiban dr. Barányi Bella bemutatkozóját olvashatják, aki hivatali munkája mellett a Képviselő-testület jóváhagyó határozatával szerkesztőségünk tagja lett.

A Szegedi Tudományegyetemen 2020-ban diplomáztam jogászként, majd 2022-ben német szakfordítói szakjogász végzettséget szereztem. Az egyetem elvégzését követően a magánszférában helyezkedtem el, polgári jogi ügyvédi irodában ügyvédjelöltként. Ezt követően egy vállalat külkereskedője és jogásza voltam.

Ezen munkáim során rengeteg tapasztalatot szereztem az emberi kapcsolatokat és a hatósági ügyintézésről, amelyek során, mint jogi képviselő és mint ügyfél láttam rá a különböző folyamatokra. Mindezeket szeretném kamatoztatni az érem másik oldalán is, mint eljáró

hatóság. 2023-ban megszületett a kislányom, így egy hosszabb kihagyás után álltam ismét munkába. 2025. július 15. napja óta töltöm be Kardoskút községben a kirendeltség-vezetői pozíciót, amelyet a rám jellemző precizitással és emberközpontúsággal igyekszek ellátni. Szeretném, hogy bárki, aki hozzám és a Hivatalhoz fordul, megkapja a kívánt tanácsot, segítséget.

Hiszem, hogy a település fejlődését leginkább a polgárok és a településvezetés közötti tisztességes kommunikáció és együttműködés alapozza meg, amelyet szaktudásommal én magam is igyekszek segíteni.

Kardoskúti Rendezvénytér – akár ingyenesen is

Településünk számos rendkívül színvonalas eseménynek ad helyet minden évben, amelyből a helyi civil szervezetek is bőven kiveszik a részüket. Kardoskút Község Önkormányzata számára kiemelten fontos minden olyan rendezvény, amely a települést és a lakosságot szolgálja. Ennek támogatására a képviselő-testület a 2025. augusztus 29. napján tartott munkaterv szerinti ülésén úgy döntött, hogy a Móra

Ferenc Községi Színtérhez tartozó Rendezvényteret kizárólag a helyi civil szervezetek számára elérhetővé teszi rendezvények lebonyolítására – akár ingyenesen is. Amennyiben a civil szervezet által megtartani kívánt esemény Kardoskút község és a lakosság érdekeit szolgálja, a Rendezvénytér használata - beleértve a közüzemi díjakat is - teljesen ingyenes. Amennyiben olyan esemény megrendezésére kerül

sor, amely során a civil szervezetnek bevétele keletkezik, a bérleti díj 40.000.-Ft+áfa/4 óra (bruttó 50.800.-Ft), étkeztetési lehetőséggel történő igénybevétel esetén pedig a bérleti díj 75.000.-Ft+áfa (bruttó 95.210.-Ft).

Bízunk benne, hogy a döntésnek is köszönhetően a Kardoskúti Rendezvénytér további nivós rendezvények színhelyéül szolgálhat a jövőben.

Kiterjesztett jogosultság az újszülöttek családjának támogatására

Kardoskút Község Önkormányzatának Képviselő-testülete számára elemi fontosságú a gyermekek támogatása már a születésüktől kezdve, hiszen ők jelentik a jövőt. Éppen ezért a testület a 2025. augusztus 29. napján tartott munkaterv szerinti ülésén módosította a pénzügyi és természetbeni ellátásokról és támogatásokról szóló 21/2024. (XII. 3.) önkormányzati rendeletet. A korábbi szabályozáshoz képest jelentősen növekedett a jogosultsági

összehatár, ami által a testület bízik abban, hogy minél több családot tud majd a település támogatni. A rendeletmódosítás alapján a gyermek születését követően egyszeri támogatásban részesül az a család, illetőleg a gyermeket egyedül nevelő szülő, akinek családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a szociális vetítési alap összegének a tizenötszörösét. A támogatás mértéke gyermekenként egyszeri 150.000.-Ft.

A támogatás folyósításának feltétele, hogy a szülők bármelyike, illetve a gyermeket egyedül nevelő szülő legalább 2 hónapja kardoskúti lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel rendelkezzen a születés időpontjában. A kérelmet a gyermek születésétől számított 1 éven belül kell az önkormányzati hivatalnál benyújtani az újszülött születési anyakönyvi kivonatának másolati példányával együtt. Jó egészséget kívánunk minden újszülöttnak és családjának!

Változás az ügyfélfogadás rendjében

A Polgármesteri Hivatal rendkívüli közleménye, hogy 2025. október 1. napjától változás állt be az ügyfélfogadás rendjét és a pénztári nyitva tartást illetően az alábbiak szerint:

Hétfő: a személyes ügyfélfogadás és a pénztár szünetel

Kedd: 12:30-16:00 személyes ügyfélfogadás és pénztár

Szerda: 8:00-12:00 és 12:30-16:00 személyes ügyfélfogadás és pénztár

Csütörtök: 8:00-12:00 személyes ügyfélfogadás és pénztár

Péntek: a személyes ügyfélfogadás és a pénztár szünetel

A 06-68-429-000-es telefonszámon a Hivatal továbbra is elérhető hétfőtől csütörtökig 8:00 órától 12:00-ig és 12:30-tól 16:00-ig, pénteken pedig 8:00-12:00-ig. Kérjük, hogy amennyiben ügyfélfogadási időn kívül rendkívüli ügyintézésre van szükségük, szíveskedjenek időpontot kérni telefonon.

A Hivatal munkatársai továbbra is készséggel állnak az Önök rendelkezésére.

dr. Barányi Bella
kirendeltség-vezető

Az Alföldvíz Zrt. közleménye

Az ivóvíz minőségével kapcsolatos problémát az alábbi elérhetőségek egyikén lehet bejelenteni:

- a nap 24 órájában, ingyenesen hívható hibabejelentő telefonszámon, a **80/922-333**-os számon;
- vagy a muszakihiba@alfoldviz.hu e-mail címen;
- vagy az Alföldvíz Zrt. hivatalos Facebook oldalán messenger üzenetben.

A messenger üzenetben az alábbi adatokat szükséges megadni:

- a felhasználó nevét;
- telefonszámát;
- az érintett felhasználási hely címét;
- az ivóvízminőséggel kapcsolatos probléma rövid leírását.

Közvilágítási hibabejelentés

Kérjük a Tisztelt Lakosságot, hogy amennyiben közvilágítási lámpatestek hibáját észleli Kardoskút község közigazgatási területén, azt az üzemeltető Mezei-Vill. Kft. hibabejelentő vonalán jelezze: +36 30 664 9961



KÖZÉRDEKŰ TELEFONSZÁMOK



Mentők - 104
Tűzoltóság - 105
Rendőrség - 107
Általános segélyhívó - 112

Polgármester 06 20 972 4182
Alpolgármester - Polgárőrség 06 30 299 5913
Önkormányzat 06 68 429 000 vagy
06 20 504 9440
Körzeti orvosi rendelő - 68 429 025 vagy
06 20 247 2022
Orvosi ügyelet - 1830
Fogorvos időpontfoglalás 06 20 245 1930
Védőnő 06 30 129 4051
Óvoda 06 20 419 4556
Körzeti megbízott 06 30 633 7213
Művelődési ház 06 20 291 9688

Új sorozatunk: Kardoskútra költöztünk



Az elmúlt években településünk lakosságának összetétele változott. Az üresedő ingatlanokat zömében fiatalok vásárolták meg. Gyermekük a helyi óvodába vagy az orosházi iskolákba járnak.

Céлом, hogy a helyi Hírmondó közéleti időszaki lapban bemutassam az újonnan beköltöző lakosokat.

- Beszélgető partnereim: Pesics Hajnalka és párja, Katona Imre. Köszönöm, hogy rendelkezésemre álltok. Kérek tőletek egy bemutatkozást.

Pesics Hajnalka vagyok. Orosházán végeztem általános- és középiskolai tanulmányaimat. Szüleim is ott élnek.

Bérházban nőttem fel. Főiskolán Szegeden jártam, gyógypedagógia-tanító szakra. Az első munkahelyem Orosházán, a Hunyadi János Gyógypedagógiai Intézmény volt. Az iskolát átmeneti időszakra bezárták. Három évig Csorváson dolgoztam, mint gyógypedagógus. Menetközben az Iványi Gábor vezette Magyar Evangéliumi Testvér Közösség fenntartásába került a bezárt iskola. Ahogy lehetőségem nyílt, visszajöttem a hátrányos helyzetű, fogyatékkal élő gyermekeket tanítani. A mai napig a Wesley János Gyógypedagógiai Óvoda, Fejlesztő Nevelés-oktatást Végző Iskola, Speciális Szakiskola orosházi, Pacsirta utcai intézményében dolgozom.

Katona Imre vagyok. Orosházán születtem. Az általános- és középiskolai tanulmányaimat a városban végeztem. Autószerelő szakmát szereztem. Első munkahelyem az Opel-Arany autóház volt. Utána céget alapítottam: a Laza autókozmetika névvel. A vállalkozáson belül autófóliázással és autókozmetikával foglalkozom.

- Mi ösztönzött titeket, hogy Kardoskútra költözzetek?

Orosházán albérletben laktunk. Öt éve családon belül lehetőségünk volt a Kossuth utcai házunkat megvenni. A két „városi gyerek” megismerte a kertes ház előnyeit, hátrányait. Saját elképzeléseink szerint csinosítjuk környezetünket. Állatszeretők vagyunk, két német juhász kutyánk van: Lara és Rambó. Nem unatkozunk. A kerti munka, a sok fűvágás, az udvarunk szépítése, a kutyánk fárasztása leköti időnket.

- Miért szerettek Kardoskúton lakni?

Csendes, nyugodt falu, a jó levegő és a közbiztonság meghatározó számunkra. A rendezvényekbe lassan bekapcsolódunk. Barna Laci bácsi mindig ösztönöz bennünket a helyi programokban való részvételre.

Befejezésül, akkor nem bántátok meg a kiköltözést. Kívánom, hogy sok éven keresztül élvezzék a falusi életet, a községünk gazdag programjait, egészségben, békeességben.

Köszönöm, hogy megosztottátok gondolataitokat!

Az oldalt összeállította: Barna László

Impresszum

Kardoskúti Hírmondó

Kardoskút község ingyenes, közéleti időszaki lapja
Lapalapító: Kardoskút Község Önkormányzatának

Képviselő-testülete - 2010

Szerkesztőség címe: 5945, Kardoskút, Március 15. tér 1.

Tel.: +36/68/429-023, e-mail: ujsag@kardoskut.hu

Felelős kiadó: Móra Ferenc Közösségi Szintér

Felelős szerkesztő: Vargáné Neller Borbála Tünde

Szerkesztőség tagjai: dr. Barányi Bella, Barna László,

Felföldi László, Verasztó Lajos

Nyomdai kivitelezés: Kolorprint Kft.

Készült 350 példányban

Terjesztve: Kardoskút településen

ISSN 2062-2562 (nyomtatott), ISSN 2062-2570 (online)
Információkat, híreket, javaslatokat szívesen fogadunk.

Gondolatok a kiskertünkről

Az utóbbi évek időjárási kilengéseit nagyon megszenvedték az örökzöld bokraink, fáink. Újratelepítésük nem javasolt, ma már nem valók e vidékre. Viszont az egyre melegedő klíma ellenére, településünk néhány portáján szépen díszlik a selyemakác.

A fa közép magas, gyors növekedésű, laza lombzatú. Magasan helyezkedő, ernyőszerűen terülő koronája, szép levélzete, valamint a csaknem egész nyáron át tartó zöld, sárga és rózsaszínekben pompázó virágzata igen tetszetős. Nem agresszív, az aláültetést is jól viseli. Talajadottságunk a fának kedvező. A napos, meleg helyet kedveli, a szárazságot jól viseli. Vizes helyre nem való. Egyszerű tavaszi magvetéssel szaporítható, de vetés előtt a mag egynapos kéz-meleg vízben történő áztatása szükséges, mert a világosbarna magvai másként üveg keménynek, akár évekig elfeksznek. Vetni virágcserepbe célszerű, mert a fiatal magonc fagyérzékeny, továbbá a levélbolhától is védeni kell. Egyéb betegsége, kártevője nem ismert. Egy-két éves korban, magányos állásba javasolt kiültetni, mert így az elegáns megjelenése jobban érvényesül. Elterjedésére számítani lehet.

A tizedik aszályos év után sokakban érthetően vetődik fel a kérdés: vetni vagy venni. Számomra a döntés nem anyagi vetületű, attól többre tartom a szabadban töltött aktív életmódból adódó jó állapotot, jó érzést, vagyis míg csak tehetem, nem adom fel.

Ugyanakkor szeretnék sikeres is lenni. Igen sokat olvasni a bőséges komposzt használatról, a legalább 20

cm-es mulcs takarásról, telepített érzékelőkről, okos eszközökről. Ez a luxus csak igen kis rétegnek, díszkertekben engedhető meg. A mi kertjeinkben általánosan elérhető, megtérülő megoldásra van szükség.

Jól tudjuk, hogy kertünk talaja tele van - akár több tíz évig életképes - gyommagvakkal, amelyek a feltételek jobbra fordulásával csírázásnak indulnak és ki fognak kelni. Ott jelennek meg és terjednek el, ahol az életfeltételeik a legjobbak. Hosszú időn át szelektálódtak, jellemzően egészségesek, rendkívül életképesek. Hasznosak is lehetnek, ugyanis az élő gyökérzetük segíti a talajéletet, a tápanyagok feltárását, lazítja a talajt. Időleges talajtakaróként is jól tehetnek a forró nyári és a hideg téli napokon egyaránt, viszont ha hagyjuk elszaporodni, eluralják a területet. A lágyszárú zsenge növények - mint pl. a tyúkhúr, árvacsalán - kisarabolva jó takarást adnak. A giliszták és a mikrobák által hamar enyésznek el, táplálva a talajt. A gyomnövények általában könnyen és jól komposztálhatók, a veszélyes gyomok viszont - mindenképp előtt a tarackbúza és a szulákfélék - ha elszaporodnak, lehetetlenné teszik a termelést.

Munkánk, igyekezetünk megbízható öntözés nélkül sem lehet sikeres. A tág térállású növények pontszerű, illetve sor öntözése jobb, mint az általános, szórófejes locsolás. A szél és a napégés enyhítése céljából megoldás lehet a 2-3 méterenként vetett egy-egy sor kukorica.

Gondolatok a tanulásról

Régóta bánt a tény, hogy az informatika terén nagyon szegényes a tudásom, és az idejekor elmulasz-

tott tanulást, a nem látható és nem tapintható tudást idős fejjel nem tudom pótolni. Sokan gondolják úgy, hogy a folyton kézben lévő okos eszköz pótolja a tudást, így a tanulás veszít fontosságából.

„A tudás hatalom” vagy „Amit a fejedbe vésel, azt senki nem veheti el” - volt tanítóink részéről a leggyakrabban elhangzó bölcsélet az ötvenes évek közepén. Mi, gyerekek, hittük is, nem is, de húzogattuk a golyókat a tábla előtti állványon, együtt kiáltottuk a falitáblán mutatott betűket és mártogattuk a tollat a tintába, hogy írni is tudjunk. Ilyen volt a tanulás, eredményeként a tudás mélyen vésődött belénk. Kisgyerekkorban ez könnyen ment, akkor az agy olyan, mint a szivacs, akaratlanul is mindent befogad.

Mostanában, hogy figyeltem új Nobel-díjasaink munkásságát, jött a felismerés: Nos, kedves Olvasó! Valamennyi Nobel-díjasunk ily nagyon egyszerű módon kezdte a szám- és betűvetést. Egyszerűen, de kiváló helyen, nagy-nagy szorgalommal és kitartással, továbbá örökös tanulással jutott el - kiváló képességet, hatalmas tudást és műveltséget szerezve - az emberiség javát szolgáló világhírnévig. Kitartó tanulás nélkül egyiküknek sem sikerült volna.

Napjainkban a tudás megítélésében kisebb zavar keletkezett. A számítógép által a mérhetetlenül nagy információ tömegből szinte azonnal a legújabb érhető el, akár az írott, akár a képi világban. De, hogy azt bárki értse, egyben jól használja, a soronkövetkező nemzedéknek nagy tudásra, sok-sok tanulásra van szüksége.

Folytatás a 7. oldalon

Folytatás a 6. oldalról.

Újabban hódít a mesterséges intelligencia is, amely a bárki által feltett kérdésre szinte azonnal képes értelmes választ adni. Nem gondolkodik, csupán rendkívül eredményesen válogat és összeollózik a létező személyek által bármikor betáplált óriási

adattárból. Új következtetést nem von le, nem értékel, de ha már talál, bemutatja. Ha helyes, ha nem.

Kedves Időstársak!

A fent írtakba már sok beleszólásunk aligha lehet. Nekünk is volt

bőven dolgunk, higgyük, hogy azt lehetőségeink szerint jól csináltuk. Fogadjuk be az őszi napsütést, tegyünk egészségünkért, igyekezzünk használni a világnak, hogy jó érzéssel teljenek napjaink.

Felföldi László

Daruvonulás

Alkonyatban a mozgalmukat daruhúzásként emlegetik. A természetimádók szívesen ellátogatnak ilyenkor a kardoskúti pusztába, ahol az őszi darules fantasztikus élményének válhatnak a részeseivé. A Körös-Maros Nemzeti Park Fehértó részterületének a Sóstói-telep bejárájánál, a Lófogó-ér melletti kilátójából pompás panoráma nyílik éjszakázó helyükre, távcsövekkel megfigyelhető a több ezer madár ilyenkor.

A darules 2025. november 1. és november 8. között díjmentesen, többekkel együtt élvezhető.

E páratlan természeti környezetben, a tóra éjszakára behúzó darvak látványa megunthatatlan. A késő őszi programon számos érdekességet is megtudhatnak a vendégek e kecses madarokról. A darvak mellett természetesen szép számban látnak majd különböző vadlúd- és récefajokat és biztosan feltűnik majd egy-egy télire ideérkező madárvendég is, mint a kékes rétihéja, a gatyás ölyv, vagy szerencsés esetben a kis sólyom.

Íme, a pontos dátumok sora:

2025. november 1. (szombat) 15.00
2025. november 8. (szombat) 15.00
2025. november 15. (szombat) 14.30
2025. november 22. (szombat) 14.30
2025. november 29. (szombat) 14.30

Forrás: beol.hu

Az időseink élete a közösségünk története



Fotó: Özse Péter

Kardoskút község minden esztendőben különleges alkalmat teremt arra, hogy méltó módon fejezze ki háláját és szeretetét az idősek iránt. Az Idősek napja nem csupán egy ünnepség, hanem egy bensőséges, szívhez szóló találkozás, amely során a település közössége köszönetet mond azoknak, akik életükkel, munkájukkal és példájukkal gazdagították falunk múltját és jelenét. Az idei rendezvény is méltó bizonyítéka volt annak, hogy Kardoskúton a szépkorúak megbecsülése nem múló gesztus, hanem élő hagyomány.

Az ünnepség kezdetén Özse Zoltán önkormányzati képviselő köszöntötte a megjelenteket egy megható verssel. Szavai a költészet erején keresztül emlékeztettek arra, hogy az idő múlása érték, hiszen minden év, minden tapasztalat gazdagítja a közösséget. A vers után Varga Pál polgármester lépett a mikrofonhoz. Ünnepi beszédében szívből jövő szavakkal fejezte ki köszönetét mindazoknak, akik a település időskorú lakosaiért a mindennapokban szociális, egészségügyi és önkormányzati területen dolgoznak. Hangsúlyozta, hogy áldozatos munkájukkal nemcsak az idősek, hanem az egész falu jólétét is szolgálják. Gondolataiban kiemelte: a közösség ereje a generációk összetartozásában rejlik, és a jövő nemzedékei is példát meríthetnek abból a kitartásból, hűségből és bölcsességből, amely az idősebbek életét jellemzi.

Az ünnepi percek sorát megható hagyomány követte: minden esztendőben köszöntik Kardoskút legidősebb lakóit. Idén nagy öröm volt, hogy személyesen tisztelték meg bennünket jelenlétükkel, így közösségben köszönhetjük Csotó-Nagy István Józsefné Klárka nénit, valamint a legidősebb férfi lakóját, Jankó Sándort. Mosolyuk és derűjük példát ad mindnyájunknak arra, hogy a hosszú élet igazi titka a szeretetben, a közösségben és a mindennapok apró örömeiben rejlik. További jó egészséget kívánunk nekik!

Folytatás a 8. oldalon

Folytatás a 7. oldalról.

Az ünnepség különleges pillanatai közé tartozott a jubiláló házaspárok köszöntése. Meghatódva tapsolta meg a közönség a 60. házassági évfordulójukat ünneplő idősebb Kincses Benjaminget és feleségét, akiknek életútja a hűség és kitartás tanúbizonysága. Ugyanígy tisztelettel köszöntöttük az 55. házassági évfordulójukat ünneplő Kovács András és feleségét, akik évtizedeken át, kéz a kézben bizonyították: a szeretet az élet legnagyobb ajándéka. A kulturális program idén is igazi színfoltja volt az ünnepségnek. A Pesti Zenés Színház énekművészei, Szász Kati és Vanya Róbert közel egyórás, színvonalas műsorral ajándékozták meg a jelenlévőket. Operett és táncdalok csendültek fel, amelyek az idősebb nemzedék fiatalságát idézték vissza, de a fiatalabbak számára is felejthetetlen zenei utazást jelentettek. A közönség hálás tapssal köszönte meg a műv-

szek előadását, akik mosolyt, meghatottságot és örömet varázsoltak a közönség arcára.

Az ünnepi programot követően a közösségi élmény a gasztronómia világában folytatódott. Mórocz Lajos és főzőcsapata a hagyományos ízek kedvelőinek kedvezve helyben készített marhapörkölttel kínálta a vendégeket, amelyet a Sütiműhely feketeerdő süteménye tett teljessé. Az ebédhez Pintér Vilmos szolgáltatta a jó hangulatot élő zenéjével, amely mosolyt és vidámságot csempészett az asztalok köré, többen táncra is perdültek.

Az idei Idősek napja ismét megmutatta, hogy Kardoskút közössége számára az idősek tisztelete nem pusztán hagyomány, hanem mélyen gyökerező érték. A település lakói számára az Idősek napja minden évben lehetőség arra, hogy kifejezzék hálájukat és szeretetüket azok felé,

akik évtizedeken át munkájukkal, bölcsességükkel és példájukkal formálták a falut. Ahogy a polgármester fogalmazott: „Az időseink élete a közösségünk története, s mi mindannyian e történet továbbírói vagyunk.”

A meghitt hangulatú ünnepség után a résztvevők felejthetetlen emlékekkel térhettek haza. Ismét bebizonyosodott, hogy a legnagyobb erő a közösségben, a szeretetben és az egymás iránti tiszteletben rejlik.

Köszönet a rendezvényhez nyújtott támogatásért, segítségért:

Kardoskút Község Önkormányzata
Képviselő-testülete, Mórocz Lajos és főzőcsapata: Kocsány Gábor, Farkas László, Rideg József és felesége, Özse Zoltán, a szociális és kulturális területen dolgozó kollégák, a Radnóti Miklós Nyugdíjas Klub tagjai.

VNB



Fotó: Özse Péter

Mondatokká formálták örömeiket és bánatukat a nyugdíjasok

Szerelem és csalódás, öröm és bánat, élet és halál, megannyi téma, ami foglalkoztatja azokat, akik neveznek erre a népszerű pályázatra. Ez a Békés vármegyei település pedig befogadja a lírázó, verselő nyugdíjasokat.

A kultúra, a közösség, ami összeköt ezen a településen százakat. Kardoskút életében 39 éve él és nem veszít népszerűségéből a nyugdíjasok vers- és prózaíró pályázata. Az idei díjkiosztóra is megtelt a helyi művelődési ház, eljöttek a legtávolabbról (például Debrecenből, Budapestről) is a nevezők.

Vargáné Neller Borbála, a házigazdák nevében megköszönte azoknak a támogató segítségét (helyi önkormányzat, civilek), akiknek hála, idén is elkészült a Kardoskúti antológia (az előző évi pályaművekből összeállítás), és a díjkiosztón méltó módon köszönthették és megvendégelhették a díjazottakat.

Sokszor elhangzott: 1986-ban, 39 éve hirdette meg az ötletgazda, Nagy Lászlóné ezt a pályázatot, amit azóta is életnek a lelkes pályázók és természetesen Kardoskút is. Hagyomány ez a javából. Ilyenkor az elszármazottak közül is többen hazalátogatnak a faluba, így tett Verasztó Lajos, Kardoskút dísz-

polgára is. Varga Pál polgármester bűvös számokról mesélt, amik meghatározzák a község idei évét: 75 éve lett önálló település Kardoskút.

– Az egyik legfiatalabb település a mi községünk, mégis olyan hely, ami mély gyökereire büszke. Idén, immár 39 éve, hogy e nívós rendezvénynek is házigazdái vagyunk – és sorolta a helyi aktualitásokat, majd az antológia születése kapcsán saját élményeiről is mesélt. Ajánlotta mindenkinek a nyomtatott, polcra helyezhető kis kötetet, ami nagy kincs online világunkban. S amikor olvassák az abban szereplő verseket, novellákat, jussanak eszükbe ezek az arcok, akik az idei találkozón is összemosolyogtak, akik visszatértek Kardoskútra és éltetik a majd 4 évtizedes hagyományt – ajánlotta Varga Pál. A település vezetője azt kérte a jelenlévőktől, a folytatásban is írják ki magukból örömeiket, bánatukat, alkossanak, tegyenek azért, hogy a felgyorsult világ kicsit lassuljon le, miközben eljutnak e szépen íródott gondolatok majd az antológia olvasóihoz.

Hozzájuk szólt az idei antológia előszavában Menyhárt Krisztina képviselő, aki a rendezvényen is hallgatósága elé tárta gondolatait. Idén is Bárdos Zsuzsanna zsűrizte a pályamunkákat. A díjak kiosztása előtt néma felállással adóztak Koszo-

rús Oszkár emlékének, aki éveken át értékelte az alkotók verseit, novelláit.

A szellemi alkotás, a magunkból kiírt gondolatiság, az érzések kimondása segíti lelkünk egészségének a megőrzését – fogalmazott Vargáné Neller Borbála, majd elmondta, hogy idén 16 településről 27 alkotó 70 vers 28 epikai művel nevezett. Az értékeléskor idézeteket olvastak fel ezekből.

A 2025. évi Nyugdíjas Vers- és Prózaíró Pályázat díjazottai

Vers kategória:

1. helyezett: Bullás Mária
2. helyezett: Mónus János
3. helyezett: Fári Zoltán

Különdíjasok:

Lunczner Gyula Béla, Szüllőné Czödör Mária, Urbán Józsefné Németh Márta, Zvolenszki Andrásné

Próza kategória:

1. helyezett: Bálint dr. Ágoston Ilona
2. helyezett: Sántáné Kurunczi Mária
3. helyezett: Tóth György

Különdíjasok:

Huszár Endre, Kardos József, Dr. Keczer András Zoltán, Kelemen Györgyné

Forrás: CS.I. - beol.hu

Támogatók: Kardoskút önkormányzata, a Közalapítvány, Szemenyei Sándor és neje, Nagy Lászlóné, Kardoskúti főzőcsapat, nyugdíjas klub.



Fotó: Özse Péter

Nyárias melegben, színes programokkal zajlott a XXIV. Fehértó Napja

A szó eredeti és átvitt értelmében is felhőtlenül szórakozhattak mindazok, akik ellátogattak szeptember 20-án, szombaton Kardoskútra, a Körös-Maros Nemzeti Park Igazgatóság és Kardoskút Község Önkormányzatának közös rendezvényére, a XXIV. Fehértó Napjára.

A hagyományokhoz híven a rendezvény ezúttal is három helyszínen zajlott: Pusztaközponton, a Kardoskúti Madárvonulás Múzeumában és annak udvarán, a Fehér-tónál, valamint a Sóstói Állattartótelep beköthőútja melletti kilátó környékén. A központi helyszínen állítottuk fel a színpadot és a sátrakat, ahol vendégeink kényelmesen fogyaszthatták el az ebédre kínált cigája-, vagy szürkemarha pörköltet és nézhették a színpadon zajló programokat.

Elsőként a helyi óvodások kedves kis műsorát láthattuk, majd Varga Pál, Kardoskút polgármestere köszöntötte a résztvevőket. Megemlékezett a község egykori alapítójáról - Kardoskút ugyanis idén ünnepli önállóvá válásának 75. évfordulóját. Köszönetet mondott a Körös-Maros Nemzeti Park Igazgatóságnak a környező puszták természeti értékeinek megóvásáért. Ezekről az értékekről szólva dr. Tirják László, a KMNPI igazgatója hangsúlyozta: a kardoskúti Fehér-tó térsége a madárvonulás szempontjából is jelentős szerepet tölt be. Jelenleg éppen az őszi vonulás közepén vagyunk, amikor egyre nagyobb számban gyülekeznek a környéken a kék vércsék, s a vonuló madarak között a fajok széles skáláját megtalálhatjuk.

A rendezvény helyszínei között Dóttó kisvonattal és lovas fogatokkal szállítottuk vendégeinket. Sokan

bementek a Fehér-tó medrébe is – száraz lábbal, mivel a szikes tó, ahogyan minden évben, úgy most is már nyár elején kiszáradt, s egészen a remélhetőleg hamarosan megérkező őszi esőzésekig így is marad. A tómeder aljára lerakódott szikso fehérré változtatta a felszínt, ami így szinte holdbéli tájnak tűnt. Csupán a szárazságot jól tűrő sóballák emlékeztettek arra, hogy itt is van élővilág. Ha pedig a tó melletti kilátóban felállított távcsövekből pásztáztuk a meder távolabbi részeit, akkor bíbic csapatokat és más madarakat is felfedezhettünk benne. A tó környéke fokozottan védett terület, azaz minden évben csak egyszer, a Fehértó Napján lehet ide szabadon bejönni, máskor kizárólag indokolt esetben, külön engedéllyel látogatható.

A Sóstói Állattartótelep melletti kilátó máskor is szabadon látogatható, most azonban nemcsak a pusztát pásztázhatták innen az érdeklődők, hanem érdekes látnivalók is várták őket. A közelben felállított káramokban olyan őshonos háziállatokat ismerhettek meg közelebbről, mint például a magyar szürke szarvasmarha, a cigája és a rackajuh, valamint a számár. A gyerekek szalmabálokon ugrándozva játszhattak, s mindenki megismerkedhetett a csikósok életével, viseletével. A pásztorkutya-bemutató szintén nagy sikert aratott.

A Kardoskúti Madárvonulás Múzeumának udvarán egész nap élénken zajlott az élet. A színpadon egymást követték a környékbéli településekről érkezett fellépő csoportok, melyek mindegyike nagy tapsot kapott. A gyerekek vígan játszottak a régi, népi játékokat felsorakoztató játszótéren, s természetesen sokan

megkóstolták az ízletes ebédet is.

A szakmai bemutatók sorában ezúttal is jelentős szerephez jutottak a ragadozó madarak. Vendégeink láthattak sólyom- és héjaröptetést, s egy Magyarországon nem honos fajt, nevezetesen egy szalagos álölyvet is megismerhettek. A múzeum épületében szintén bőven akadt látni- és néznivaló. Az interaktív kiállítás a madárvonulás titkaiba engedett betekintést, a folyamatosan vetített természetfilmek pedig nemcsak a Dél-Alföld természeti értékeit mutatták be, hanem azokra az angolai tájakra is elkalauzolták a látogatókat, ahová minden évben összegyűlnék a kék vércsék a világ valamennyi tájáról. Sokan vásároltak a Nemzeti Parki Termék Védjegyes termelők sajtjaiból, mézeiből, lekvárjaiból, illetve a tetszetős vesszőkosarakból, ékszerekből és más kézműves termékekből.

Nagy örömünkre szolgált, hogy az általunk megkérdezett látogatók valamennyien elégedetten nyilatkoztak a programokról és a rendezvény szervezetségéről. Mint mondták, ezen a napon nemcsak élményeket, hanem érdekes, új ismereteket is szerezhettek. Bízunk benne, hogy jövőre, a XXV. Fehértó Napján is vendégül láthatjuk majd Önöket!

Forrás:kmnp.hu



Gyermekközösségben megélt nyári élmények

Az idei nyári tanítási szünetre is szervezett a Móra Ferenc Községi Színtér kéthetes gyermektábort általános iskolás korú kardoskúti gyerekek részére. A táborozást hosszú ideje Török Attila gyermekvédelmi szakember, alpolgármester és Vargáné Neller Borbála közművelődési szakember vezeti.

A tíz tábori nap történéseibe egy kis bepillantást nyújtunk Olvasóinknak.

A gyerekek tartalmas foglalatosságaihoz, napi négyszeri étkezésükhöz és a kirándulásokhoz szükséges nagyobb anyagi forrást - 1,1 millió forintot - Kardoskút Község Önkormányzatának Képviselő-testülete biztosította. Ehhez jelképes, heti 3.000 Ft-ot kellett önköltséggént a családoknak gyermekük részére mellétni. Minden napunkat a közös reggelivel nyitottuk, majd a délelőtti időszak és az ebéd utáni időszak egy-egy programja tette tartalmassá a gyerekek napközbeni idejét. A két hét alatt volt közös éneklés, hittanos foglalkozás, Csehi Józsi tanár bácsival játékos kémia óra, közben felesége csillámtettkóval díszítette a kis kezeket. Kézműveskedtünk Andrékó Katikával és Mónikával, sütés-főzésre vártuk Tibáné Zsuzsa védőnőnket, aki most is felajánlotta segítségét és az életmódfoglalkozás alapanyagait is gyerekeinknek. Fagyiztunk is – köszönet a felajánlásért Ficsor Zoltán mestercukrásznak. Nemesvári Adrienn tartott önismereti foglalkozást két alkalommal, s a kedvencek között említhetem a kutya bemutatót Gyalai Edinával és a Földön Égen Mentőcsoporthoz tagjaival. Rendőrautóba is szállhattunk a közlekedésbiztonsági délelőtti során Kis Rozália rendőrszázadossal, aki még a kerékpárjainkat is feltuningolta láthatósági elemekkel. Itt volt velünk körzeti megbízottunk is Mikes Bence,

aki szintén hasznos jótanácsokkal látta el a gyerekeket. Nagy Nándor vívóedző is megmozgatott minden táborozót, s a vívás alapjaiba is beavatta a fiúkat-lányokat – köszönjük szépen neki is a kedvességét. Egészségügyi jártasságunkat is erősítettük Bessenyei Angelikával: a kisebb sebeink ellátása terén mindenki profi lett. A tábor alatt az Oncsa házba is ellátogattunk, ahol az udvari népi játékok szereztek örömteli időtöltést, majd magát a régi épületet és annak belső kis kincseit csodálták meg a gyerekek Bodrogi Józsi bácsival. Közben a népi ruhákba beöltözött fiúk-lányok kacaja hallatszott, mert a rögtönzött fotózkodás igen vidám perceket szerzett a gyerekek körében. Mindeközben kenyérlángos készült Irénke néni és Alice közreműködésével az udvari kis kemencében, ami uzsonnára jól esett az üres pocakoknak. A tábor alatt a népszerű közös pizzasütésünk sem maradhatott el a gyerekekkel. Ezenkívül többször is ettünk a szezonális finom dinnyéből és főtt kukoricából, Gál Misi jóvoltából. Ezúton is megköszönjük a Fehértó Étterem tulajdonosainak, hogy kedvező áron biztosították a táborozóink étkezését, a szakácsoknak a finom ebédeket.

Mindkét héten egy-egy napunk autóbuzos kirándulással telt. A korábbi élményekre alapozva a visszatérés Szegedre és Pusztatömlakára kifejezett kérés volt a gyerekek részéről – ám ígérjük, ha a jövőben is lesz tábor, akkor másfelé is elmegyünk élményszerző útra.

Táborvezető társammal egyetértésben összegezésül leírhatom, hogy élménydús, ám fárasztó napokat hagytunk magunk mögött. Örömrökre a két hét alatt 28 gyermek barátsága erősödött, népes társaságban telt nekik a szünet.

VNB



Fotó: archiv

Grill Party motoros hangulatban

Augusztus 16-án harmadik alkalommal szervezte meg a helyi motoros egyesület a nyár egyik legvidámabb eseményét, a Grill Partyt. A rendezvénytér ezúttal is a jókedv, az ínycsiklandó illatok és az élőzene központjává vált.

A délután változatos programokkal indult: a gyerekeket és a felnőtteket is vidám motoros ügyességi versenyek várták. A legkisebbek biciklivel teljesítették a pályát, míg a nagyobbak kétkerekű gépeikkel mutatták meg tudásukat. A nevetéssel és tapssal kísért próbák sok közös élményt adtak és igazi közösségi hangulatot teremtettek. Emellett a grillek és a tűz körül is zajlott az élet: voltak, akik ízletes húsokat sütöttek ropogósra, mások a hagyományos szalonnasütést választották.

Ahogy leszállt az este, a nagyszínpad vette át a főszerepet.

Elsőként a Lokátorock zenekar állt közönség elé, energikus rockdalaikkal megalapozva az est ritmusát. Őket a Blues Company követte, akik a rock világát idézték meg nagy lendülettel. A két fellépő zenekar gondoskodott róla, hogy a vendégek táncra és énekszóra tölthessék az estét.

A kardoskúti motoros egyesület számára a rendezvény nemcsak szórakozást jelentett, hanem a közösség erősítését is. A Grill Party most már hagyomány lett, amelyet a jövőben is folytatni szeretnénk, minden évben újra lehetőséget teremtve a közös kikapcsolódásra.

A finom ételek, a baráti hangulat, az ügyességi játékok és az élőzene idén is bizonyította, hogy rendezvényünk Kardoskút nyári programjai között stabil helyet foglal el.

Gál Mihály elnök



Fotók: Özse Péter